





o obrotowego. 5. Sprawozdanie ze stanu biblioteki oddziału Towarz. pedagog. 6. Wykład praktyczny z fizyki w szkołach ludowych, pana Piotra Kotowski. 7. Wniosek zarządu i członków. 8. Wybór nowego wydziału.

Zarząd przysłał szanownych członków o niszczące zaległości władzek — w razie nieobecności o spiesznie nadesłanie wymienionej kwoty do Zarządu taksowego.

W Krakowie, po nawalnym w ostatnich czasach konfliktach Haropa, nastąpiło skłonienie ostatniego Djabla, podobno za pomocą, prośbę, politykę zagraniaczną, wewnętrzną, sejmową i za sprawy miejscowe. Zwałyśmy na dotkliwy ambasera jako podlega za sobą konfliktu pisma ze starym rycynami, tem więcej podziwiamy odwagę Djabla mówienia prawdy w Krakowie. W tych dalszych ma być nowe odbicie inkryminowanego numeru.

Berlin 30. października. Onego czasu budził w Petersburgu powszechną ciekawość wyjazd sfer towarzyskich bogata Moskiewka nie tylko z powodu swej urody, przepychu strojów poplanych drogiem kamieniami, ale nadto z powodu swej znakomitej konnej jazdy. Wszędzie była ona przedmiotem ogólnego podziwu. Ekscytacyjność Moskalki nie wystarczyła jednak małe kółko znajomych do swych konych popisów i zaprzęgnięciu na blicznych oklasków. W tym celu wyjechała do Berlina i porozumiała się z dyrektorem Salomonińskim, zamierzając niebawem wystąpić w jego cyrku, co ostatecznie odbyła kilka prób. Wasiwego nauwnika jej nie mogłem się dowiedzieć, nazywając ją Madame Odille i tak też wystąpiła w cyrku. P. Salomoniński zrobił na tem świetny interes.

Niedawno temu odebrał sobie życie w Berlinie ciekawy ranny w ostatniej wojnie francusko-niemieckiej oficer rezerwy przez wykożeczenie z okna trzeciego piętra na ulicę, z powodu, że nie mógł znaleźć żadnego odpowiedniego zajęcia. W poniedziałek zaszła druga podobny wypadek. Z trzeciego piętra kamienicy przy Bernburgerstrasse wyskooczył w rannych godzinach oficer artylerji w koszuli na ulicę i poranił się śmiertelnie, lubo lekarze mają nadzieję utrzymania go przy życiu. Młody ten oficer, bo liczył zaledwie 22 lat, był ulubionym przez swych kolegów i dobrze zapisanym u przelotnych, dlatego trudno się domyślić powodów zamierzonego samobójstwa.

Warszawa 29. października. Wiedzie już zapewne, że Domejko, marszałek szlachty gubernji wileńskiej, który w roku 1863 bardzo niezaczynną odgrywał rolę — zmarł przed parą tygodniami; dowiadując się teraz, że w miejsce jego ma być mianowanym marszałkiem szlachty gubernjalnym pan Adam hr. Piater, marszałek szlachty powiatowy wileński.

Obok tego donoszę wam, że od dawna projektowane Towarzystwo od gradobicia a którego potrzebę wszyscy tutejsi ziemianie mocno uznawali, przyjdzie do skutku. Koncesja z Petersburga już nadeszła; założyciele rzeczonego Towarzystwa w tych już dniach podpiszą akt notarialny. Na zakończenie powiem, że tak Moskwa jak i my otrzymać mamy konstytucję, tak postanowił nie car, — ale Rotaryd, od którego chciano zaślęgnąć politykę, a ten za warunek udzielenia jej położył nadanie konstytucji. *«En trovato»* jako charakterystyka moczary gieldowych i tych al, które dziś mają największe znaczenie — a temi są działa Kruppa i dkaty bankierskie!

Warszawa. Śmierć i pogrzeb śp. Józefa Zamojskiego tak nam opisuje nacowny świadek z Warszawy:

„Dnia 23. października zakończył nagłe życie w Warszawie śp. hr. Zamojski. Był to mąż wielkiej szlachty i wielce około stolicy naszemu zasłużony — jeden z tych najczystszych panów, któremu niezliczona ilość pojedynczych ludzi wiele winna wdzięczność. Kochał ojczyznę i brał się chociaż wielki pan i rodu starego, był dziwnie ludzkim i sprawiedliwym. Dlatego nad jego zgonem cała Warszawa szczerze żałowała. Niech Bóg wszechmocny da, aby mu lekka była ta ziemia, którą tak gorąco kochał!”

Dawno już nie zapamiętam w Warszawie tak ogólnego żalu, jak żał po nagłej śmierci hr. Józefa Zamojskiego. Wszyscy Polacy czuli boleśną stratę jednego z najdzielniejszych pracowników w społeczeństwie. To też w dzień pogrzebu cała Warszawa przybrała szatę niesłychanie żałobnej uroczystości. Natęko na ulicach wielki — kociódł przeprośniony. Zewsząd powiewały żałobne chorągwie, miasto wyłożyło całą nięć od kocióła do dworca kolei czarzem sukmem, a choć rodzina zmarłego prosiła, aby sumę na to przeznaczoną, obrócono na jaki cel dobroczynny, mieszkałcy Warszawy na to nie pozwolili. Po odbytem nabożeństwie kondukt wyruszył z kocióła do dworca kolejowego, gdyż zwłoki zostały odwiezione do Zamościa i tam w grobach rodzinnych złożone.

Rocznica dwóchsetletnia ocalenia Wiednia od Turków przez Jana Sobieskiego (13. września 1683 r.) zapowiada się w literaturze bardzo powściągliwie. Pomógłbyśmy p. Franciszek Kluczycki, bibliotekarz w Krzeszowicach, zajmując się gromadzeniem materiałów do dziejów Jana III, która to praca już lata ciekawej pracy pochłonęła. Uroży już z tego setki arkuszy gotowego materiału do druku i

jest nadzieja, że obryznie dzieło będzie w roku 1883 gotowe i wyjdzie na świat kosztem akademii umiejętności nauk w Krakowie.

Liszt o Polkach. Liszt z powodu genialnych utworów Szopena, ucieleścił w parzykim *Figaro* artykul o Polkach, z których znakomity kompozytor czerpał natchnienie. Polki są podług niego melancholijne, kochają swoje bionia i po ich utrące doznają tęsknoty. Szopen w muzurkach swoich wernie wzorował uczucia, o jakim mowa, nadając natchnieniem swoim szczególną charakterystykę melodji smutnej. Kobiety polskie w pomienionym artykule przedstawione zostały idealnie, a więc, jak ustoty zsiachetne, pobudzające do marzeń. Liszt w utworach Szopena poznał się z niemi bliżej, a zetknięcie z rzeczywistością nie osłabiło jego wrażeń pierwotnych.

Qui pro quo. Zabawny wypadek zdarzył się niedawno w Moskwie podczas przedstawienia „Hamleta.“ Artysta występujący gościnnie w tytułowej roli, prosił aktora, grającego rolę ducha, aby w scenie na emanturze zostawił mu wolną prawą stronę do działania, a nie stał na lewej stronie sceny, jako dotąd było zwyczajem. Duch się zgodził chętnie. Scena poszła wybornie, publiczność zachwycona jest Hamletem. Duch woła w końcu ostatnie słowa: „Do widzenia!“ Hamlet spada się pod ziemię, a duch jego stożo przetrząsa i nie wie co robić. O zmienionym porządku zapomniano powiedzieć maszyniście, który też dnochw kazał grać rolę Hamleta.

Paryż, 26. października. Zalobne nabobęstwo za spokój duszy zmarłego biskupa Dupanloup odbędzie się tu z polecenia kardynała arcybiskupa paryzkiego w kościele Notre-Dame w dniu 29. b. m. Z mowy ministra handlu mianej przy rozdawaniu nagród okazuje się, że jury przyznały wystawcom następujące odznaczenia: 571 dyplomów honorowych, 133 wielkich nagród, 2,724 złotych medalów, 6,580 srebrnych, 9,117 brązowych, oraz 9,403 pochlebnych wzmianek.

Dyrektor „Princess Theater“ w Londynie, p. Walter Gooch, nabył balon *capitf* za sumę 100,000 fr. z zastawieniem 10% dochołu brutto na korzyść p. Giffarda; nabywa będzie produkował wspomniany balon w Londynie.

Straty pułków galicyjskich w Bośni i Hercegowinie. Według ogólnego wykazu podanego przez *Bud. Corr.*, pułki galicyjskie następnie poniosły straty: 24 pułk piechoty (Parma) rannych 80, zabitych 13, zaginionych 6, razem 99; 41 pułk piechoty (Keller) rannych 201, zabitych 66, zaginionych 13, razem 270; 45 pułk piechoty (Zygmunt) rannych 29, zabitych 3, zaginionych 3, razem 35; 13 pułk ułanów (hr. Traut) ranny 1. Straty pod Bihačem, Pecl i później, nie są tym wykazem objęte.

Gospodarstwo, przemysł i handel. Komenda XIII. korpusu armii w Goiricy pod Liwnem wyosowała pod dnim 29. września 1878 do deputacji gieldowej w Tryeście i do Izby handlowej w Spalato pisma, zwracające ich uwagę na różne artykuły, których brak mocno czuwał się daje garnizonom w Bośni i które to artykuły z tej przyczyny łatwy tam znaleźć by mogły odbyć.

Poniżej pozostanie stosunków handlowych w Bośni i takte dla nas nie może być objętym, przeto postarata się Izba handlowa i przemysłowa o odpis powyższego pisma i podaje je w dostownym tłumaczeniu do wiadomości publicznej.

Komenda korpusu zwraca uwagę Izby handlowej, że komunikacja między Dalmacją i Trawnikiem już otwarta została i że handel na tej rucie przez silne obciążenie wojskowe zupełnie jest zabezpieczony.

W Liwnie a mianowicie w Trawniku są silne garnizony, tudzież na stacjach między temi miastami rozlokowane znaczne oddziały wojsk. W Trawniku jest główna kwatery 13. korpusu armii, główna kwatery VII. dywizji piechoty i sztab brygady, w Liwnie i Skoplije sztab brygady.

Wojska, szczególnie oficerowie, mają różne potrzeby, których wobec braku artykułów handlowych w kraju zaspokoić nie mogą; linie dowozowe przez Starą Gradynę i Brood są za długie, drogi zle i przez transporta wojskowe są, gdy przeciwnie droga z Liwna do Trawnika stosunkowo jest dobra i w najkrótszym czasie do doskonałego stanu doprowadzona zostanie.

Artykułami szczególnie pożądanymi w garnizonach w Bośni, są głównie wiktynali lepszego gatunku, a mianowicie wino w fiaskach. Lepsze gatunki wina dalmatyńskiego, Marsala, także inne dobre wina znalazłyby łatwy obdyt. Piwo, rum, dobre likwory, spiryty, lepsze gatunki maki, jarzyn wszelkiego rodzaju, świeże i w konserwach, tudzież mięso i mięsne konserwy są pożądanymi artykułami.

Cytryny, w ogóle owoców południowych nie można wcale dostać w sklepach bośniackich, nawet cukni i dobrej kawy jest wielki brak a świeże starynowych trudno dostać można.

Także inne przedmioty dobre znalazłyby obdyt, mianowicie wszystkie takie towary, które służą do urządzenia małego gospodarstwa domowego i potrzeby ofiera w polu zaspakajają jak np. scyzoryki, kalamarze, wszelkiego rodzaju rekwiwta do pisania, szelki kieszonkowe, talerze, półmiski, szklanki, sztućce, towary porcelanowe, instra itp.

Krawcy i szewcy znaleźliby dotry zarobek, musieliby jednak zaspotrzebić się w porzeby materjał.

Sukna i materje różnego rodzaju, niezdełkory są na składach w sklepach bośniackich, niema jednak żadnych dodatków do konfekcji sukni i obuwia na sposób europejski. Pożądanym byłby przywóz gotowych, tańch, wierszonych europejskich sukien zimowych.

Z Izby handlowej i przemysłowej. Lwów dnia 29. października 1878.

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości. Dzisiaj poczyna się w przedlitawskiej Izbie posłów rozprawa adresowa. Wszystkie frakcje centralistyczne mają być zadowolone z projektu, przez komisję uchwalonego (ob. Lwów), zdaje się więc, że projekt ten *en bloc* przyjętym zostare. *Fremdenblatt* donosi: Zapisanych jest do gbsu 25 posłów, ale ani jeden z centrum ministerjalnego.

Podczas gdy p. Grocholski w komisji głosił przeciw, to w Izbie zapisali się pp. Wolski, Hausner i Szryński z adresem. Z pomiędzy Rusinów Naumowicz za isat się przeciw, a Zakliński za adresem. Ogółem za adresem zapisali: Wolski, Pacher, Demel, Schaup, Menger, Hausner, Zakliński, Fux, Heilsberg, Skrzyński, Hanisch, Sturm, Kopp, Giska; — przeciw zaś: ks. Lichtenstein, Szrom, Fanderlik, Wurm, Hohenwart (semi ant-centralist) i Naumowicz.

Głos z d. 29. października w artykule o powstaniu bułgarskiem pyta się, czy armia moskiewska pozostanie objętym widsem walki, która się w jej oczach toczy, lub czy też, jak sobie dyplomacja europejska wyobraża, weźmie w niej udział, przystępując do powstania.

Gdyby lud moskiewski, powiada *Głos*, mógł w tej sprawie swego uczucia wyrazić, nie wahałby się ani chwili oświadczyć się za podjęciem walki na nowo. Są położenia, siód których niedożądne i szatyczne środki dyplomacji zmierzają do powstrzymania naturalnego biegu dziejowego rozwoju.

„Obecny stan rzeczy dowodzi nadto wymownie, że nadeszła nieunikniona kryzys w kwestji wschodniej. Sądząc po faktach, musimy według wszelkiego prawdopodobieństwa uznać, że bez nowej wojny niema sposobu dokonania politycznej organizacji półwyspu Bałkańskiego na ludzkich i sprawiedliwych zasadach.“

Podajemy tu według *Timesa* tekst przemowy księcia Dondukow-Korakowa, gubernatora Bułgarii, mianed do władz we Filipopolu: „Przed wyjazdem moim do Sofji, gdzie się udaję dla urządzenia przysiężnego księstwa bułgarskiego, nie mógłbym Filipopolu opuścić, lecz wyrażenia szczerzej wdzięczności za przychylną pomoc, jakiej udzieliłicie mi w celu dokonania dzieła, przedsięwziętego przez mojego dostojnego monarchę w interesie ukochanego kraju waszego.“

„Dzięki tej waszej pomocy, mogłem w krótkim czasie wprowadzić we wszystkie gałęzie administracji w Rumelii taki sam porządek rzeczy, jaki będzie w północnej Bułgarii.“

„Uważam to jednolitość w administracji jako łącznik największej wagi dla przyszłości Rumelii.“

„Ażeby zaś wzmożnić i uzupełnić nowe instrukcje, które bądź już wykonane zostały, bądź też wkrótce wykonane będą, uważam jako konieczność powierzenie całej administracji Rumelii jenerałgubernatorowi w osobie jenerała Stojtjewa, który wasz szacunek i wasze przywiązanie posiada.“

„Ten wybór jest pewną rękocią powzrozenia mijsi, jaką mu powierzyłem.“

„Komisja europejska, która stosownie do postanowień kongresu berlińskiego ma niożyć projekt organizacji wschodniej Rumelii, wkrótce tu przyjedzie. Jej zadanie będzie, jak to chętnie przypuszczam, znaczenie upełniem przez zaprowadzenie projektu tak zupełnie zgodnego z życzeniami i potrzebami kraju.“

„Zakres działalności komisji międzynarodowej jest na mocy traktatu berlińskiego ograniczony do wygotowania projektu przyszłej organizacji Rumelii.“

„Administracja pozostaje w naszym ręku, gdyż rzeczona komisja nie ma najmniejszego charakteru administracyjnego.“

„Oceniam w zupełności wasze obawy i wasz niepokój co do niepewnej przyszłości; mogą jednak wam powtórzyć, co też już kilkakrotnie wam powiedziałem, że czas i okoliczności mogą sprowadzić znaczne zmiany w waszem położeniu, gdyż dziejowe dążenie narodów jest cząsto potężniejsze od kombinacji ludzkich. Dlatego też odjeżdżając, ponawiam gorącą prośbę moją, żebyście, ufin w czas i wy padki, nie narażali świętej sprawy waszej niewczesnymi manifestacjami. Pozostawiając na pewnym gruncie porządku i legalności, a zabezpieczając dla waszych życzeń i aspiracji względy, na jakie zasługują.“

„Nie żegnam się z wami, gdyż zamierzam od czasu do czasu was odwiedzać, by mógł śledzić rozwój naszego wspólnego dzieła, które, jak się spodziewam, przy pomocy Wszzechmocnego, dokonam w zupełności, zgodnie z wznioślemi zamierami cara oswohodziciela.“

Ten urzędowy speech moskiewski wiele dał do myślenia prasie angielskiej. Dowiedziała się ona bowiem z niego, że pomimo traktatu berlińskiego i obowiązku, jaki ciąży na Moskwie przestrzegania jego stipulacji, „wzmożnym zamierzam“

cara jest przyłączyć Rumelię co najrychle do Bułgarii, albowiem „dziejowe dążenia“ Moskwy są wyższe od kombinacji dyplomatycznych, ułożonych w Berlinie.

Wiedeń d. 3. listopada. Komisja wojskowa Izby posłów uchwaliła, rządowego projektu względem przedłożenia ustawy wojskowej nie brać obecnie pod obrady, ponieważ minister obrony krajowej Horst oświadczył, że na każdy sposób przed 8. grudnia rząd czy to terazniejszy czy nowy wniesie albo poprawki do tego projektu, albo też całkiem nowy projekt ustawy a niniejszy cofnie.

Budapeszt d. 2. listopada. Posiedzenie Izby posłów. Rozprawa nad obeśmianiem delegacyi. Helfy (skrajna lewica) wnosi, aby te obrady odroczone do przedłożenia Izbie traktatu berlińskiego, g iż orzekanie o traktatach międzynarodowych należy do gldownych praw legislatywy. Hofman (liga) żąda przedłożenia tego traktatu, co by właśnie było dobrem dla rządu; zresztą oświadcza, że się nie boi widma centralizmu.

Orban [skrajna lewica] zarzuca rządowi używanie środków nieuczciwych przy wyborach; tak dano Władysławowi Tiszy [bratu ministra] 100,000 zlr. na wybory w Siedmiogrodzie. — E. Simonyi [skrajna lewica] zarzuca Tiszy, że fałsze prawil w mowie swojej do wyborców debreczyńskich. Wład. Tisza żąda wymienienia posłów siedmiogrodzkich, do których pił Orban, inaczey obwoła go oszczercą. [Ogromna wrzawa.]

Minister Tisza: Wybory odbywały się już w toku okupacji. Luźny wypadek pod Maglajem nie stanowi o całej polityce. Traktat berliński nie nakazuje zawarcia konwencyi przed okupacją. Ja przyjmując całą odpowiedzialność co do mnie, ale minister spraw zagranicznych tylko delegacjom jest odpowiedzialny. Gdyby ten minister miał większość w delegacjach, a sejm potępił jego politykę, to ustąpiłby gabinet węgierski, i odrośnie ustąpiłby minister spraw zagranicznych.

Dalej powiada Tisza: O rozszerzeniu prerogatyw delegacyi kosztem sejmu mowy niema. Gdyby które ciało prawodawcze miało władzę niweczenia traktatu już zawartego, to runęłoby całe prawo międzynarodowe. Mogę stanowczo zapewnić, że nie istnieje traktat reichstadzki, ani podobna do traktatu umowa. Traktat berliński istnieje, i oto go przedkładam Izbie. [Będzie dany do druku.] W końcu prosi, aby wybór do delegacyi na wtorek naznaczono.

Kemeny nastaje na Orbana, Orban ręczy, że dowiedzie swoich twierdzeń. Mowcy z opozycyi wskazują, że Tisza przedłożył traktat dopiero pod jej naciskiem.

W końcu przyjęto wniosek końcowy Tiszy, a wszelkie wnioski przeciwne odrzucono.

Konstantynopol d. 3. listopada. Porta wysłała ponownie notę do Lobanowa w sprawie przez Bułgarów popełnionych gwałtów.

Rzym 3. listopada. Śledztwa władz w Liwnie wykazały, że wrzeczono przez uczniów utworzony związek pod imieniem „Nobiling“ nie istnieje. Ellena i Axerio otrzymali od ministra finansów ostateczną instrukcję w sprawie traktatu handlowego z Austrią i wyjeżdżają dziś wieczór.

W teatrze hr. Skarbka. W poniedziałek dnia 4. listopada b. r.

LOLO (Bébé) Komedia w 3 aktach z francuskiego przez pp. Henr quina i Naisca. Początek o godzinie 8mej wieczór.

Miłość ubogiego młodzieńca.

Do sprzedania kamienica w śródmieściu, dwupiętrowa z ogrzaniem pod korymami, w pobliżu ul. Białej, 682-3-2. Dr. Sierakiego ul. Halicka 1. 21.

Ogłoszenie konkursu. Niniejszym ogłasza się konkurs na posadę administratorki sądu Stowarzyszenia Pracy Kobiet we Lwowie i placu rolniczym 400 str. i obow. 1/2 em mieszkalnym w lokalu Stowarzyszenia. Kandydatki ubiegające się o powyższą posadę winno udowodnić w podaniu swego osobiście dołożoną rachunkowośći kprucy, kszp. i spisy, polskiego i niemieckiego. Wzrost 1,50 m. Kolor włosów ciemny. Wiek 1. 10 najdalej do 1878. Przewodnicząca: Natalia Dzierżkowska. Wawerska Loochamps 8941 1-3 Sekretarka.

Do sprzedania kamienica w śródmieściu, dwupiętrowa z ogrzaniem pod korymami, w pobliżu ul. Białej, 682-3-2. Dr. Sierakiego ul. Halicka 1. 21.

Fr. hali dnia 4. listopada 1878. HOTEL ZORZA: M. br. Romaszkan ze Stanislawa. J. Lazarini z Czerniowic. E. Rozwadowski z Hładkiego. B. Schemma z Wiednia. H. Bonzet z Francji. R. Bois z Gdańska. W. Schachowski z Stuttgartu. A. Fischer z Francji. HOTEL EUROPEJSKI: W. Onyszkiewicz ze Zborowa. L. Brodecki z Kijowa. H. Koch z Wiednia. E. Spitzemüller z Wiednia. HOTEL LANGA: J. Baumann z Frankfurtu. D. Irkowski z Pragi. HOTEL ANGLIJSKI: E. Opolaki z Żarawna. A. Udrycki z Mostów. Dr. J. Rosenberg ze Stanislawa. HOTEL WARSZAWSKI: S. hr. Mier z Roguzna. St. Wysocki z Laszek. HOTEL KRAKOWSKI: B. Dutkiewicz z Wiednia. K. Lipiński z Urlowa. Z. Liszkowski z Sokolowa.

Table with exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and sugar. Columns include item names and prices in different currencies.

Table with exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and sugar. Columns include item names and prices in different currencies.

Table with exchange rates and prices for various goods like flour, oil, and sugar. Columns include item names and prices in different currencies.

Do sprzedania kamienica w śródmieściu, dwupiętrowa z ogrzaniem pod korymami, w pobliżu ul. Białej, 682-3-2. Dr. Sierakiego ul. Halicka 1. 21.

Ogłoszenie konkursu. Niniejszym ogłasza się konkurs na posadę administratorki sądu Stowarzyszenia Pracy Kobiet we Lwowie i placu rolniczym 400 str. i obow. 1/2 em mieszkalnym w lokalu Stowarzyszenia. Kandydatki ubiegające się o powyższą posadę winno udowodnić w podaniu swego osobiście dołożoną rachunkowośći kprucy, kszp. i spisy, polskiego i niemieckiego. Wzrost 1,50 m. Kolor włosów ciemny. Wiek 1. 10 najdalej do 1878. Przewodnicząca: Natalia Dzierżkowska. Wawerska Loochamps 8941 1-3 Sekretarka.

Do sprzedania kamienica w śródmieściu, dwupiętrowa z ogrzaniem pod korymami, w pobliżu ul. Białej, 682-3-2. Dr. Sierakiego ul. Halicka 1. 21.

